
1 di 3 

 

 
 
 
 
 

Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero 
Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 

Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 -  P.IVA: 03904040791 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N. 6 del 08/06/2023 

 

 

 
OGGETTO: Nomina del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) 

incaricato all’iscrizione e all’aggiornamento dei dati nell’Anagrafe Unica delle Stazioni 

Appaltanti (AUSA) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 di 3 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 
 
PREMESSO CHE:  

- l'art. 33-ter, comma 1, del Decreto Legge 18 ottobre 2012, n.179 recante “Ulteriori misure urgenti 
per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, dalla Legge n.221/2012 dispone 
l'istituzione, presso l'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture 
(AVCP) ora Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) dell'Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti (AUSA); 

- la suddetta disposizione indica l’obbligo da parte delle stazioni appaltanti di richiedere l’iscrizione 
all’Anagrafe Unica presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita ai sensi dell’articolo 
62-bis del codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 

- il Comunicato del Presidente dell'AVCP ora Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 16 
maggio 2013, pubblicato su Gazzetta Ufficiale del 28/05/2013, stabilisce che le stazioni appaltanti, 
devono comunicare, per l'espletamento del procedimento amministrativo sotteso all'applicazione 
dell'art.33 ter del Decreto Legge 179/2012, il nominativo del responsabile, il quale provvederà alla 
iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni; 

- il Comunicato del Presidente dell'AVCP ora Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), del 28 
ottobre 2013 dispone le “Indicazioni operative per la comunicazione del soggetto Responsabile 
dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento 
dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA)”; 

 
PRESO ATTO CHE 
 

- il predetto Comunicato (28/ ottobre 2013) evidenzia che: 
1. ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare, con apposito provvedimento, il soggetto 

responsabile RASA incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo 
aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione 
appaltante stessa; 

2. la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall'Autorità per 
l'espletamento di eventuali verifiche; 

3. il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come 
amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 
dall'articolazione della stessa in uno o più centri di costo, ed è tenuto a richiedere la 
prenotazione del profilo di RASA, con modalità operative ivi descritte; 

 
ATTESO CHE il Comunicato del Presidente ANAC. del 20 dicembre 2017 “Richiesta ai Responsabili 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza sulla nomina del Responsabile dell’Anagrafe per la 
stazione appaltante (RASA)” ha ribadito le indicazioni operative per la comunicazione del soggetto RASA 
incaricato della compilazione e aggiornamento dei dati nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 
(AUSA); 
 
CONSIDERATO  
 

- che con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 
attribuite all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero stabilendo, 
altresì, le fasi di avvio delle attività operative;  

- che l’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero in ragione della 



3 di 3 

 

prossima operatività (prevista per il 1 luglio 2023) deve procedere con immediatezza all’iscrizione 
all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti AUSA 

- la necessità di nominare con apposito provvedimento il soggetto responsabile incaricato 
all’iscrizione e aggiornamento delle informazioni e dei dati identificativi della Stazione Appaltante 
stessa denominato RASA, così come previsto dalla normativa vigente in materia 

 
VISTA la Legge Regionale n° 32 del 15 dicembre 2021 con la quale è stata istituita Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero 

VISTO il decreto del Commissario ad acta per l'attuazione del Piano di rientro nella Regione Calabria 
n° 137 del 30/05/2023 con cui lo scrivente è stato nominato Commissario straordinario dell’Azienda 
per il governo della sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

RICHIAMATE  

- la Delibera del Commissario Straordinario n. 1 del 22/02/2023 con cui si è proceduto all’adozione 
Atto Aziendale ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 dicembre 2021 n. 32 
- la Delibera del Commissario Straordinario n. 2 del 14/04/2023 con cui si è disposto il temporaneo 
utilizzo, ai sensi dell'art. 9 L.R. n. 8/2023 presso l’Azienda per il Governo della Sanità della Regione 
Calabria Azienda Zero del Dott. Fabrizio Ambrosio; 
VISTA la Legge 06 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n.190 
e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33". 

 
Tutto ciò premesso, il Commissario Straordinario, Prof. Giuseppe Profiti 

 
DELIBERA 

DI RITENERE quanto riportato in premessa parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente 

provvedimento; 

 

DI NOMINARE il Dott. Fabrizio Ambrosio quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 
Appaltante (RASA) dell’Azienda per il governo della sanità della Regione Calabria - Azienda Zero, 
incaricato della compilazione ed aggiornamento dei dati nell’Anagrafe Unica della Stazioni Appaltanti 
(AUSA); 
 

DI DARE MANDATO al RASA affinché attivi tutte le necessarie procedure di registrazione sul portale 
dell’ANAC; 
 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/website/aziendazero/provvedimenti/ ai sensi del 
d.lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 
 
 
 

Il Commissario Straordinario 
         Prof. Giuseppe Profiti 

 

 

 

https://www.regione.calabria.it/website/aziendazero/provvedimenti/

		2023-06-08T09:59:37+0000
	PROFITI GIUSEPPE




